MS/SECRETARIA DE VIGILANCIA EM SAUDE

DESCENTRALIZACAO: Quadro Demonstrativo Consolidado da Situacéo

Data atualizagédo

12.03.07

Norte

Nordeste

Sudeste

CentroOeste

Sul

Atividade / UF

AC

AM

AP

RO

RR

PA

TO| MA| PI | CE| RN | PB | PE| AL

SE

BA

MG

ES

RJ

SP

MT

MS

GO

DF

PR

SC

RS

1 - Constituicdo da Comisséo de Descentralizacédo das Agdes
de Epidemiologia e Controle de Doengas - ECD
(FUNASA/SES/COSEMS)

2 - Reunido periédica da Comisséo de Descentralizagcdo com
Cronograma estabelecido.

3 - Realizagdo de seminario Interno com servidores da
Coordenacao.

4- Levantamento de recursos humanos (FUNASA)

5- Levantamento de bens méveis e iméveis
(FUNASA)

6- Avaliagéo e discussdo dos parametros, metas, atividades
e recursos financeiros da PPl (FUNASA/SES/COSEMS)

7- PPI - Encaminhamento e aprovagédo na CIB

8 - Discusséao de proposta de estrutura para
incorporacéo das acgdes - ECD

9 - Aprovacéo na CIB da proposta de certificagdo

10 - Aprovacéo pela FUNASA

11 - Aprovagédo pela CIT

12 - Portaria de certificagdo do MS

13 - Cesséo de pessoal da FUNASA

14 - Cesséo de bens méveis da FUNASA

15 - Cesséo de bens iméveis da FUNASA

Simula

AC

AM

AP

RO

RR

PA

TO MA Pl CE RN PB PE AL

SE

BA

MG

ES

RJ

SP

MT

MS

GO

DF

PR

sC

RS

BR

SES...

SES candidata a certificagdo

SES certificada

MUNICIPIOS...

Total Municipios existentes

22

62

16

52

15

143

217 223 184 167 223 102

75

417

853

78

92

645

141

78

246

399

5564

No. de municipios candidatos a certificagdo
(com documentagéo encaminhada)

No. de municipios certificados

11

25

16

52

14

127

139 217 221 165 167 220 130 102

75

413

848

78

92

645

138

78

246

399

293

393]

5305

No. de servidores cedidos

324

583

309

1314

207

1.717

512] 2.195 580( 1.674 814 884 1.036 620

404

3.118

2.026

408

2.446

112

537

743

1.154

420

647

153

398|

25335

Em andamento

Realizado Na&o realizado
N&o se aplica (Processo de descentralizacio da CR ja efetivado)

Sem informagéo

(I




