

Atividade / UF	Norte										Nordeste										Sudeste				CentroOeste				Sul			
	AC	AM	AP	RO	RR	PA	TO	MA	PI	CE	RN	PB	PE	AL	SE	BA	MG	ES	RJ	SP	MT	MS	GO	DF	PR	SC	RS					
1 - Constituição da Comissão de Descentralização das Ações de Epidemiologia e Controle de Doenças - ECD (FUNASA/SES/COSEMS)																																
2 - Reunião periódica da Comissão de Descentralização com Cronograma estabelecido.																																
3 - Realização de seminário Interno com servidores da Coordenação.																																
4- Levantamento de recursos humanos (FUNASA)																																
5- Levantamento de bens móveis e imóveis (FUNASA)																																
6- Avaliação e discussão dos parâmetros, metas, atividades e recursos financeiros da PPI (FUNASA/SES/COSEMS)																																
7- PPI - Encaminhamento e aprovação na CIB																																
8 - Discussão de proposta de estrutura para incorporação das ações - ECD																																
9 - Aprovação na CIB da proposta de certificação																																
10 - Aprovação pela FUNASA																																
11 - Aprovação pela CIT																																
12 - Portaria de certificação do MS																																
13 - Cessão de pessoal da FUNASA																																
14 - Cessão de bens móveis da FUNASA																																
15 - Cessão de bens imóveis da FUNASA																																
S ú m u l a	AC	AM	AP	RO	RR	PA	TO	MA	PI	CE	RN	PB	PE	AL	SE	BA	MG	ES	RJ	SP	MT	MS	GO	DF	PR	SC	RS	BR				
SES...																																
SES candidata à certificação																																
SES certificada																																
MUNICÍPIOS...																																
Total Municípios existentes	22	62	16	52	15	143	139	217	223	184	167	223	185	102	75	417	853	78	92	645	141	78	246	1	399	293	496	5564				
No. de municípios candidatos à certificação (com documentação encaminhada)																														1		
No. de municípios certificados	11	25	16	52	14	127	139	217	221	165	167	220	130	102	75	413	848	78	92	645	138	78	246	1	399	293	393	5305				
No. de servidores cedidos	324	583	309	1.314	207	1.717	512	2.195	580	1.674	814	884	1.036	620	404	3.118	2.026	408	2.446	112	537	743	1.154	420	647	153	398	25335				

Em andamento



Realizado



Não realizado



Não se aplica (Processo de descentralização da CR já efetivado)

Sem informação

